dicto, quam facit Episcopus super ordinando Sacerdote cum illis verbis, *Accipe Spiritum Sanctum, cui remisit peccata &c.* est altera materia, & forma partialis de essentia Ordinationis Presbyteri, per quam eidem conferitur potestas absolvendi à peccatis, non autem illa prior manuum impositio, quam facit Episcopus simul cum aliis Sacerdotibus adstantibus, & quæ præcedit traditionem Calicis cum vino, & Patenæ cum hostia; illa enim non est essentialis, nullum imprimè characterem, & nullam tribuit potestatem, ut asserbat Morinus supra num. 37. & quem retulimus num. 40. Hoc autem comprobat Bissus d. §. 92. duplici ratione. Prima, quia cum nondum sit data facultas consecrandi ipsi iniciando, non est capax potestatis absolvendi à peccatis. Altera, quia si hæc potestas absolvendi daretur per priorem impositionem manuum, quæ fit à pluribus Presbyteris adstantibus unà cum Episcopo, sequeretur, eodem modo cum aliis Ministris Sacramenti Ordinis, nec Episcopus sine illis posse Ordinem Presbyteratus conferre, contra doctrinam universalem Ecclesie, de qua differit idem Bissus d. tom. 2. Verb. Minister Sacramentorum num. 171. §. 38. ubi ex Cabasio in Notitia Conciliorum, cap. 2. prop. 5. narrat, Synodum Alexandrinam obtinuisse declarari à S. Julio Papa I. Anno 342. Ithyram calumniosum S. Athanasii non fuisse verum Sacerdotem, eò quia ordinatus fuerat à Collutho simplici Presbytero, non autem Episcopo. De hoc Collutho sic scribit Spondanus ad Annum Christi 315. num. 12. *Hic quoque temporibus, quibus Arius prodit, Colluthus æque Presbyter Alexandrinus, & uni ex Ecclesiis ejusdem civitatis Prepositus, se, cum non esset, Episcopum gerens, cepit ordinare Presbyteros, & docere hæresim &c.* Retenta igitur supradicta tertia opinio.

Restat, ut satisfaciamus objectioni, quæ urgetur videtur contra illam; scilicet ut respondeamus Ritualibus antiquis Græcis, & Latinis, de quibus supra num. 31. quorum silentium circa traditionem Calicis cum vino, ac Patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum amplificat Morinus, eodem num. 31. reputans ipsos Rituales libros testes omnium exceptione majores ad probandum quod per mille annos, & ultra incognita, inusitata, & nunquam adhibita fuerit dicta Calicis, ac Patenæ cum pane, & vino traditio in Presbyteris ordinandis. Respondetur primò, quòd prædicti Libri Rituales non sunt textus Canonici, nec Scriptura Sacra, ut iidem tanta, & tota fides præstari debeat, ut præstat Morinus; imò de Jure nullam videantur facere probationem, cum sint sine die, sine anno, sine sigillo publico, sine nomine scriptoris, & sint sumpti sine expressione originalis à quo fuerint transumpti. Certum est autem in Jure, quòd Scriptura etsi antiqua, etsi in aliquo publico Archivio reperta, quando est sine die, & anno, sine sigillo, sine nomine Auctoris, sine subscriptione publici Notarii, dicitur informis, & nihil probat. Ita Rota Romana part. 2. recent. Decif. 382. num. 2. & ibi Bartolus & alii DD. in Autb. Ad hæc. C. de Fide Instrumen. Puteus Decif. 136. num. 2. lib. 3. & Capycius Decif. 104. part. 2. Unde potest esse, quòd primus Scriptor alicujus, ex ipsis Ritualibus Libris inadventer omiserit verba traditionis Calicis cum vino, & Patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum; & ab eodem libro sic imperfecto, & cum tali omissione alii Scriptores alia sumpta fecerint: & sic omnes subsequentes Rituales cum hoc mendo, & errore scripti fuerint. Hæc præsumptio confirmatur, reflectendo, quòd omnes illi Rituales sunt Gallicani, idest spectantes ad Bibliothecas, seu Archivia Monasteriorum, sive Ecclesiarum in Gallia existentium; vocantur enim ab eodem Morino iidem Rituales Pictavensis, Corbejensis, Rothomagensis, Remensis, Senonensis, & Germani, & Tuanus, loca omnia Galliana, ideoque mirum non debet esse, si error præ-

dicto, quam facit Episcopus super ordinando Sacerdote cum illis verbis, *Accipe Spiritum Sanctum, cui remisit peccata &c.* est altera materia, & forma partialis de essentia Ordinationis Presbyteri, per quam eidem conferitur potestas absolvendi à peccatis, non autem illa prior manuum impositio, quam facit Episcopus simul cum aliis Sacerdotibus adstantibus, & quæ præcedit traditionem Calicis cum vino, & Patenæ cum hostia; illa enim non est essentialis, nullum imprimè characterem, & nullam tribuit potestatem, ut asserbat Morinus supra num. 37. & quem retulimus num. 40. Hoc autem comprobat Bissus d. §. 92. duplici ratione. Prima, quia cum nondum sit data facultas consecrandi ipsi iniciando, non est capax potestatis absolvendi à peccatis. Altera, quia si hæc potestas absolvendi daretur per priorem impositionem manuum, quæ fit à pluribus Presbyteris adstantibus unà cum Episcopo, sequeretur, eodem modo cum aliis Ministris Sacramenti Ordinis, nec Episcopus sine illis posse Ordinem Presbyteratus conferre, contra doctrinam universalem Ecclesie, de qua differit idem Bissus d. tom. 2. Verb. Minister Sacramentorum num. 171. §. 38. ubi ex Cabasio in Notitia Conciliorum, cap. 2. prop. 5. narrat, Synodum Alexandrinam obtinuisse declarari à S. Julio Papa I. Anno 342. Ithyram calumniosum S. Athanasii non fuisse verum Sacerdotem, eò quia ordinatus fuerat à Collutho simplici Presbytero, non autem Episcopo. De hoc Collutho sic scribit Spondanus ad Annum Christi 315. num. 12. *Hic quoque temporibus, quibus Arius prodit, Colluthus æque Presbyter Alexandrinus, & uni ex Ecclesiis ejusdem civitatis Prepositus, se, cum non esset, Episcopum gerens, cepit ordinare Presbyteros, & docere hæresim &c.* Retenta igitur supradicta tertia opinio.

Restat, ut satisfaciamus objectioni, quæ urgetur videtur contra illam; scilicet ut respondeamus Ritualibus antiquis Græcis, & Latinis, de quibus supra num. 31. quorum silentium circa traditionem Calicis cum vino, ac Patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum amplificat Morinus, eodem num. 31. reputans ipsos Rituales libros testes omnium exceptione majores ad probandum quod per mille annos, & ultra incognita, inusitata, & nunquam adhibita fuerit dicta Calicis, ac Patenæ cum pane, & vino traditio in Presbyteris ordinandis. Respondetur primò, quòd prædicti Libri Rituales non sunt textus Canonici, nec Scriptura Sacra, ut iidem tanta, & tota fides præstari debeat, ut præstat Morinus; imò de Jure nullam videantur facere probationem, cum sint sine die, sine anno, sine sigillo publico, sine nomine scriptoris, & sint sumpti sine expressione originalis à quo fuerint transumpti. Certum est autem in Jure, quòd Scriptura etsi antiqua, etsi in aliquo publico Archivio reperta, quando est sine die, & anno, sine sigillo, sine nomine Auctoris, sine subscriptione publici Notarii, dicitur informis, & nihil probat. Ita Rota Romana part. 2. recent. Decif. 382. num. 2. & ibi Bartolus & alii DD. in Autb. Ad hæc. C. de Fide Instrumen. Puteus Decif. 136. num. 2. lib. 3. & Capycius Decif. 104. part. 2. Unde potest esse, quòd primus Scriptor alicujus, ex ipsis Ritualibus Libris inadventer omiserit verba traditionis Calicis cum vino, & Patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum; & ab eodem libro sic imperfecto, & cum tali omissione alii Scriptores alia sumpta fecerint: & sic omnes subsequentes Rituales cum hoc mendo, & errore scripti fuerint. Hæc præsumptio confirmatur, reflectendo, quòd omnes illi Rituales sunt Gallicani, idest spectantes ad Bibliothecas, seu Archivia Monasteriorum, sive Ecclesiarum in Gallia existentium; vocantur enim ab eodem Morino iidem Rituales Pictavensis, Corbejensis, Rothomagensis, Remensis, Senonensis, & Germani, & Tuanus, loca omnia Galliana, ideoque mirum non debet esse, si error præ-

dicto, quam facit Episcopus super ordinando Sacerdote cum illis verbis, *Accipe Spiritum Sanctum, cui remisit peccata &c.* est altera materia, & forma partialis de essentia Ordinationis Presbyteri, per quam eidem conferitur potestas absolvendi à peccatis, non autem illa prior manuum impositio, quam facit Episcopus simul cum aliis Sacerdotibus adstantibus, & quæ præcedit traditionem Calicis cum vino, & Patenæ cum hostia; illa enim non est essentialis, nullum imprimè characterem, & nullam tribuit potestatem, ut asserbat Morinus supra num. 37. & quem retulimus num. 40. Hoc autem comprobat Bissus d. §. 92. duplici ratione. Prima, quia cum nondum sit data facultas consecrandi ipsi iniciando, non est capax potestatis absolvendi à peccatis. Altera, quia si hæc potestas absolvendi daretur per priorem impositionem manuum, quæ fit à pluribus Presbyteris adstantibus unà cum Episcopo, sequeretur, eodem modo cum aliis Ministris Sacramenti Ordinis, nec Episcopus sine illis posse Ordinem Presbyteratus conferre, contra doctrinam universalem Ecclesie, de qua differit idem Bissus d. tom. 2. Verb. Minister Sacramentorum num. 171. §. 38. ubi ex Cabasio in Notitia Conciliorum, cap. 2. prop. 5. narrat, Synodum Alexandrinam obtinuisse declarari à S. Julio Papa I. Anno 342. Ithyram calumniosum S. Athanasii non fuisse verum Sacerdotem, eò quia ordinatus fuerat à Collutho simplici Presbytero, non autem Episcopo. De hoc Collutho sic scribit Spondanus ad Annum Christi 315. num. 12. *Hic quoque temporibus, quibus Arius prodit, Colluthus æque Presbyter Alexandrinus, & uni ex Ecclesiis ejusdem civitatis Prepositus, se, cum non esset, Episcopum gerens, cepit ordinare Presbyteros, & docere hæresim &c.* Retenta igitur supradicta tertia opinio.

Restat, ut satisfaciamus objectioni, quæ urgetur videtur contra illam; scilicet ut respondeamus Ritualibus antiquis Græcis, & Latinis, de quibus supra num. 31. quorum silentium circa traditionem Calicis cum vino, ac Patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum amplificat Morinus, eodem num. 31. reputans ipsos Rituales libros testes omnium exceptione majores ad probandum quod per mille annos, & ultra incognita, inusitata, & nunquam adhibita fuerit dicta Calicis, ac Patenæ cum pane, & vino traditio in Presbyteris ordinandis. Respondetur primò, quòd prædicti Libri Rituales non sunt textus Canonici, nec Scriptura Sacra, ut iidem tanta, & tota fides præstari debeat, ut præstat Morinus; imò de Jure nullam videantur facere probationem, cum sint sine die, sine anno, sine sigillo publico, sine nomine scriptoris, & sint sumpti sine expressione originalis à quo fuerint transumpti. Certum est autem in Jure, quòd Scriptura etsi antiqua, etsi in aliquo publico Archivio reperta, quando est sine die, & anno, sine sigillo, sine nomine Auctoris, sine subscriptione publici Notarii, dicitur informis, & nihil probat. Ita Rota Romana part. 2. recent. Decif. 382. num. 2. & ibi Bartolus & alii DD. in Autb. Ad hæc. C. de Fide Instrumen. Puteus Decif. 136. num. 2. lib. 3. & Capycius Decif. 104. part. 2. Unde potest esse, quòd primus Scriptor alicujus, ex ipsis Ritualibus Libris inadventer omiserit verba traditionis Calicis cum vino, & Patenæ cum pane in ordinatione Sacerdotum; & ab eodem libro sic imperfecto, & cum tali omissione alii Scriptores alia sumpta fecerint: & sic omnes subsequentes Rituales cum hoc mendo, & errore scripti fuerint. Hæc præsumptio confirmatur, reflectendo, quòd omnes illi Rituales sunt Gallicani, idest spectantes ad Bibliothecas, seu Archivia Monasteriorum, sive Ecclesiarum in Gallia existentium; vocantur enim ab eodem Morino iidem Rituales Pictavensis, Corbejensis, Rothomagensis, Remensis, Senonensis, & Germani, & Tuanus, loca omnia Galliana, ideoque mirum non debet esse, si error præ-

manum cum Verbis habentibus significationem eisdem ministerii, & officii, quae Verba formalia Ecclesia ipsa Orientalis non semel mutavit, ut ex Const. Apostolicis S. Clementis, & ex eorum Eulogio. Hoc idem fecit Ecclesia Latina ad majorem expressionem potestatis in Ordinibus, tam minoribus, quam maioribus collatae, addendo traditionem Instrumentorum, quae in promovendis Presbyteris sunt. Calix cum vino, & Patena cum pane. Hanc doctrinam, & distinctionem gratam, & ratam esse ait Morinus d. p. 3. de Sac. Ord. Exercit. 1. cap. 1. n. 14. non solum Canonistis, & Theologis Italis antiquis, & modernis ibi, & in lib. 8. de Sacram. Penitentiae. c. 17. per eum relatis, & a nobis d. Decif. VII. n. 28. recensitis, sed etiam Scholasticis in tota Gallia celebratissimis; inter quos connumerat Nicolaum Lambertum Virum Clarissimum, qui plurimos annos Theologiam Regis stipendiis magna cum fama, & hominum concursu Parisiis publice docuit; nec non Philippum Gamacchaem, quem appellat, alterum, dum viveret, Sorbonae luminem; atque Franciscum Hallerium doctissimum hominem, qui De Mater. & Form. Ordinat. art. 1. c. 2. §. 121. scilicet. 57. ita habet: Negandum est Materiam Sacramentorum Penitentiae, Ordinis, ac Matrimonii ab Ecclesia variatas esse in variatione formali; secundum quas a Christo instituta sunt Sacramentorum materiae. Negandum in diversis Ecclesiis eas secundum illam rationem esse diversas; quamvis materialiter, ut ita dicam, & ut res quaedam in se sunt, nec per se respectum ad Sacramentum, cuius sunt Materie considerantur, & variate fuerint, & in diversis Ecclesiis diversae sint. Alio ritu Graeci, alio Latini ordinant; alio a vobis ritu hoc tempore, alio primis Ecclesiae saeculis Ordinationes operatae sunt, manente semper eadem materia, ut est signum spiritualis potestatis tradita, quamvis diversa sit, prout diversa res ad hanc potestatem significandam assumptae sunt.

Galli hi eximii Dialectici omnem ab intellectu Morini abstulerunt difficultatem circa varietatem materiae, ac formae in Sacramento Ordinis, & praecipue in inaugurandis Presbyteris, quapropter ipsemet in d. part. 3. de Sacram. Ord. Exercit. 1. c. 1. num. 19. sic constituit: Admissa hac distinctione, nulla superest amplius difficultas, nec in varietate, quae conspicitur inter Latinos, & Graecos comparanti utriusque generis Ordinationes: nec in varietate, quae conspicitur inter Latinos solos comparanti antiquos eorum Rituales cum recentioribus: Sempiternum enim erit in promptu, & usquequaque recurrerit ad unamquamque innovationem, vel factam, vel faciendam, Christum materiam, & formas quorundam Sacramentorum in genere tantum instituisse, & universaliter decrevisse, sensibile quoddam pro materia esse ab Ecclesia assignandum, quod ex usu gentis potestatem significaret, quam tradit per illum sensibile applicationem. Hoc autem, vel illud sensibile in individuo Ecclesiam illi saeculis secundum potestatem à Christo acceptam assignasse pro materia: istis vero saeculis, atque etiam nunc, aliud sensibile, sive aliam materiam optimè de causis substituisse; vel declarando priorem esse tantum nunc accidentalem, posteriorem autem substantialem; vel priorem, & antiquam prorsus abrogando.